
 

  

DETERMINAZIONE 

N. Registro Generale 40 del 20-04-2024 

  

OGGETTO: PROCEDURA PER L'ISTITUZIONE DI UNA SHORT LIST DI ESPERTI PER 

L'EVENTUALE CONFERIMENTO DI INCARICHI DI SUPPORTO ALL'AMBITO TERRITORIALE 

SOCIALE DI AMANTEA PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI CUI LO STESSO RISULTA 

BENEFICIARIO (PNRR – PON PRINS – QUOTA SERVIZIO FONDO POVERTÀ – PAC PSCIA – 

PAC RAFFORZAMENTO TERRITORIALE) – APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DEGLI 

ELENCHI DEGLI IDONEI SUDDIVISI PER PROFILO PROFESSIONALE (ALLEGATO1) 

 

IL RESPONSABILE DELL’UDP 

AVV. VENA Fedele 

 

 

nominato con provvedimento del Sindaco del Comune Capofila del Distretto Sociale di 

Amantea n. 9971 del 27.7.2018 e comprendente i Comuni di Amantea, Aiello Calabro, 

Belmonte Calabro, Cleto, Lago Fiumefreddo Bruzio, Lago, Longobardi, San Pietro in A. 

Serra Aiello, 

 

ha assunto la  

DETERMINAZIONE  

che segue 

 

Dato preliminarmente atto che all’assunzione dell’atto che segue non ostano conflitti di 

interesse neanche potenziali; 

 

Visto che l’Ambito Territoriale Sociale rappresenta la sede principale della 

programmazione locale, concertazione e coordinamento degli interventi dei servizi sociali 

e delle altre prestazioni integrate, attive a livello locale; 

 

Visto che gli Ambiti Territoriali Sociali (ATS), individuati, ai sensi dell'art. 8 della L. 

328/2000 dalle Regioni tramite le forme di concertazione con gli enti locali interessati, 

sono la dimensione territoriale individuata dalla stessa L. 328 quale la sede principale 

      

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 3 AMANTEA 
Sede Legale Amantea – Via Carlo Alberto dalla Chiesa - CAP  87032 – Tel.0982/4291  

Sede Operativa San Pietro in Amantea 87030 L.go Santa Maria delle Grazie  

Sito web istituzionale: https://www.distrettosocialeamantea3.it   

Pec: udp.ats3amantea@asmepec.it e-mail: udp.ats3amantea@gmail.com 



della programmazione locale, della concertazione e del coordinamento degli interventi dei 

servizi sociali e delle altre prestazioni integrate, attive a livello locale; 

 

Visto che i fondi sociali nazionali vengono destinati agli ATS, direttamente o per il tramite 

delle Regioni, mentre i fondi strutturali europei vengono allocati su progetti che hanno 

solitamente l’ATS come riferimento, direttamente o, di nuovo, per il tramite delle Regioni e 

Province Autonome 

 

Considerato che l’Ambito Territoriale Sociale è beneficiario degli Investimenti 1.2 

“Percorsi di autonomia per persone con disabilità” e 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi 

sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali” e 1.1.1 “Sostegno 

alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” 

 

Considerato che 

unitamente ai già citati investimenti PNRR, l’ATS è beneficiario di numerosi progetti che 

richiedono l’utilizzo di numerose risorse umane in possesso di professionalità eterogenee 

alcune delle quali non presenti tra quelle che attualmente compongono l’Equipe 

Multidimensionale; 

 

sulle risorse umane attualmente componenti l’Equipe Multidisciplinare grava il peso delle 

normali attività trattate dall’UdP, di quelle non espletate in passato e da essa ereditate a 

cui si aggiunge il passaggio da Reddito di Cittadinanza ad Assegno di Inclusione; 

 

Preso atto  

della pubblicazione dell’avviso per la costituzione di una Short List d’Ambito avvenuta con 

Determina n.136 del 5.12.2023; 

 

delle proroghe concesse da questo Ufficio al fine di creare i presupposti per una 

partecipazione numerosa di professionisti; 

 

Considerato che  

i tempi per la presentazione delle istanze risultano scaduti e che l’Ufficio ha dato seguito 

alla verifica dell’ammissibilità delle domande pervenute attraverso la CUC di Amantea  

 

si intende procedere alla individuazione di quelle professionalità che renderanno possibile 

l’implementazione dei progetti di cui l’Ambito Territoriale Sociale risulta beneficiario; 

 

VISTO che il presente provvedimento non comporta spesa alcuna per l'amministrazione; 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto che, con Determina n.136 del 5.12.2023, si è avviata la procedura volta 

alla costituzione di una short list di esperti per l’eventuale conferimento di incarichi di 



supporto all’Ambito Territoriale Sociale di Amantea per la realizzazione degli innumerevoli 

progetti ad esso finanziati (PNRR – PON PrINS – Quota Servizio Fondo Povertà – PAC 

PSCIA – PAC Rafforzamento Territoriale) 

  

Di prendere atto delle proroghe intercorse e della scadenza del termine ultimo per l’invio 

delle istanze da parte dei professionisti interessati; 

 

Di prendere atto della ricezione di n°44 istanze così suddivise:  

Nr 4 istanze per il Profilo 1 “Assistente Sociale” 

Nr 5 istanze per il Profilo 2 “Tecnici dell’assistenza a favore di persone con disabilità” 

Nr 3 istanze per il Profilo 3 “Psicologo” 

Nr 9 istanze per il profilo 4 “Educatore Professionale”  

Nr 2 istanze per il profilo 5 “Mediazione Linguistico/Culturale” 

Nr 3 istanze per il profilo 6 “Consulenza Legale” 

Nr 1 istanza per il profilo 7 “Area Amministrativa” 

Nr 18 istanze per il Profilo 8 “Area Ingegneria”  

 

Di prendere atto degli esiti della valutazione di Ricevibilità e Ammissibilità effettuata 

dall’ufficio che ha portato ad avere:  

Nr 4 istanze per il Profilo 1 “Assistente Sociale” tutte valutate idonee; 

Nr 5 istanze per il Profilo 2 “Tecnici dell’assistenza a favore di persone con disabilità” tutte 

valutate idonee; 

Nr 3 istanze per il Profilo 3 “Psicologo” tutte valutate idonee; 

Nr 9 istanze per il profilo 4 “Educatore Professionale” 8 istanze valutate Idonee e 1 istanza 

valutata Non Idonea;  

Nr 2 istanze per il profilo 5 “Mediazione Linguistico/Culturale” tutte valutate idonee; 

Nr 3 istanze per il profilo 6 “Consulenza Legale” tutte valutate idonee; 

 

Di approvare gli elenchi dei professionisti ritenuti Idonei/Non idonei (Allegato 1); 
 
Di disporre che la presente determinazione, unitamente agli elenchi degli Idonei/Non 
idonei, venga pubblicata sul sito del Comune capofila e dell’Ambito Territoriale Sociale di 
Amantea; 
 
Di disporre che, al fine dell’utilizzo della short List, in ragione delle figure professionali che 
si vorranno individuare, l’Ufficio dovrà pubblicare apposita determinazione con cui 



individuerà lo specifico fabbisogno; 
 
Di dare atto che avverso gli esiti di cui all’Allegato 1 si potrà presentare ricorso entro e 
non oltre 15 gg dalla pubblicazione sull’Albo pretorio del Comune capofila presentando 
apposita istanza di riesame, su carta libera, da inviare sull’indirizzo PEC dell’Ambito 
Territoriale Sociale n.3; 
 
Di confermare quale Responsabile del procedimento è il Dott. FEDELE Vena 
Amantea, 20-04-2024 

  
  

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  DOTT. VENA FEDELE RESPONSABILE UFFICIO 
DI PIANO 8 RESPONSABILE UFFICIO DI PIANO  

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


